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del af denne procent ville blive formidlet 
gennem FN og særorganisationerne. Det 
økonomiske og sociale Råd drøftede på sit 
møde inden 16. generalforsamlings begyn- 
delse en beretning fra generalsekretæren 
om foranstaltninger til opmuntring af en 
øget privat kapitaltilførsel til disse lande 
og opfordrede generalsekretæren til at 
arbejde videre med en undersøgelse af 
økonomiske, juridiske og administrative 
metoder til at skabe forudsætning for mere 
kapitaltilgang (ad d). I betragtning af land- 
reformers betydning for produktiviteten 
inden for landbruget i udviklingslandene 
anmodede generalforsamlingen i 1959 gene- 
ralsekretæren om at afgive beretning om 
dette emne i 1962. Der er til 16. generalfor- 
samling udarbejdet en fremskridtsrapport 
i sagen. (ad e): Det økonomiske og sociale 
Råd vedtog på sit 32. møde en resolution 
med anbefaling af den i FNs levnedsmiddel- 
og landbrugsorganisation fremsatte plan 
om oprettelse af en FN-fond på 100 mill. $ 
for fremskaffelse af levnedsmidler til folk, 
der har mangel herpå til bekæmpelse af 
sult og samtidig som et bidrag til den 
økonomiske udvikling af sådanne lande. 

(29) (a) (b) Forbedring af samhandels- 
vilkårene for udviklingslandene og spørgs- 
målet om markedsvilkårene for råvarer og 
det for udviklingslandene ufordelagtige 
bytteforhold er problemer som Det økono- 
miske og sociale Råd og generalforsamlingen 
tidligere har arbejdet med. 

(30) (a) (b) generalforsamlingen anmo- 
dede i 1959 generalsekretæren om at under- 
søge mulighederne for en udveksling af 
erfaringer med hensyn til anvendt viden- 
skab og teknologi, og Det økonomiske og 
sociale Råd har til sommeren 1962 indkaldt 
til konference om anvendelse af disse 
erfaringsresultater til gavn for udviklings- 
landene. Rådet har endvidere i spørgsmålet 
om fredelig anvendelse af naturvidenskabe- 
lige resultater udarbejdet en rapport med 
visse rekommandationer, bl. a. om opret- 
telse af videnskabelige og tekniske uddan- 
nelsesinstitutioner på regionalt grundlag og 
om tilvejebringelse af dokumentarisk mate- 
riale m. v. 

Den 5. oktober begyndte debatten, og en 
række resolutionsforslag, som efterhånden 
forelagdes, indgik heri. 

Resolutioner. 

1. FNs kapitaludviklingsfond. 
Komiteen vedtog den 3. november et i 

beretningen fra 25-mandsudvalget om en 
kapitaludviklingsfond indeholdt resolutions- 
udkast, som gik ud på at forlænge udvalgets 
mandat. Vedtagelsen skete med 70 stemmer 
for, 4 imod, og 7 lande afstod. De nordiske 
lande stemte for forslaget, USA, Stor- 
britannien, Frankrig og Sydafrika imod. 
Danmark er medlem af udvalget. 

Den danske repræsentant i komiteen 
(fru Wright) udtalte, at nye faktorer og 
ændringer i forbindelse med beslutningen 
om at gøre tresserne til FNs tiår for øko- 
nomisk udvikling kunne vise sig at have 
betydning for udvalgets arbejde, og det var 
derfor nyttigt at forlænge dets mandat. 
Imidlertid fandt hun ikke, at udvalget 
skulle begynde med at udarbejde statutter 
for en fond. Studiet af udviklingslandenes 
finansielle behov var af særlig betydning, 
og et samarbejde om at opstille en priori- 
tetsliste for de forskellige investeringsbehov 
og finde udvej for at imødekomme påtræn- 
gende behov gennem eksisterende insti- 
tutioner ville vise sig nyttigt. Den danske 
repræsentant henviste i denne forbindelse 
til et amerikansk forslag om oprettelse af 
en finansiel vejledningstj eneste på dette 
område. 

Frankrigs, Storbritanniens og US As 
repræsentanter forklarede, at omend de 
havde stemt imod resolutionsforslaget, ville 
de fortsætte deres medlemsskab af 25 mands- 
udvalget, og henviste til, at den i det danske 
indlæg indeholdte fortolkning af arbejdet 
havde muliggjort det for dem at forblive 
som medlemmer af udvalget. 

2. Den internationale handels betydning. 
Argentina forelagde den 20. oktober et 

udkast til resolution om: Den internationale 
handels betydning som hovedinstrument for 
den økonomiske udvikling. Resolutionsud- 
kastet var vendt imod restriktiv praksis, 
dumping og visse fremgangsmåder ved 
afviklingen af overskudslagre samt visse 
aspekter af de økonomiske grupperinger i 
verden. Industrilandene opfordredes til at 
tage udviklingslandenes situation i betragt- 
ning i deres handelspolitik og at undlade 


